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Abstract

The Master thesis on the topic “Strategy of Slovak Republic´s government to use

higher education as an investment in human capital” presents results to the following research

question: To what extent is it a part of strategy of Slovak Republic´s educational policy to use

higher education as an investment in human capital? The thesis specifically focuses on the

idea of human capital contributing to growth of economy and society, however it does not

oppose and refuse other importance and value of human capital. The thesis presents

theoretical background of the concepts of human capital, higher education and the higher

education as an investment in human capital. In the analytical part, there is research of

Governmental strategic documents concerning higher education presented; international

discourse and other related studies considered; and results of empirical research based on

interviews with experts on higher education in the Slovak Republic presented. The results of

analysis are, for example, that based on legislative regulation, long-term strategy of

government serves only as a guideline for individual universities/colleges, which are obliged

to prepare their own long-term strategies, including strategies regarding higher education as

an investment in human capital. Theoretically, participants of higher education process, such

as Government, universities/colleges, scientific academies, etc., consider the importance of

quality and effective human capital. However, in practice no obligations, common goals and

tools are defined and implemented, to create a cooperation framework for strategy of

development of human capital using higher education.
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Introduction

Human capital is essential for an individual, society, as well as an economy. It has an

influence on welfare, progress and competitiveness of a country and its citizens. Besides

experience, training and skills, human capital depends on education. Education can be divided

into informal knowledge taught by the family and other relatives and formal education taught

at school/educating institutions. Even though primary education is fundamental for an

individual to achieve other levels of education, secondary and higher education appear to be

more important for the future usage of human capital of an individual and society as a whole.

The thesis concentrates on the idea to use higher education as an investment in human capital,

more specifically on the related strategies implemented by the government of the Slovak

Republic. The research question of the thesis is: To what extent is it a part of the strategy of

Slovak Republic´s educational policy to use higher education as an investment in human

capital? The thesis does not concentrate on the economic analysis of financial investments to

higher education and returns to education, but on the policy analysis of higher education

strategies created by the government of the Slovak Republic (the Ministry of Education,

Science, Research and Sports), regarding human capital.

Higher education in the country is managed by an educational policy which is part of

welfare state policies of the state and governing party or coalition. Educational policy of a

country is managed by a group of policy makers and officials from the Ministry who should

be experts in this field. In the Slovak Republic, the Ministry is officially called the Ministry

of Education, Science, Research, and Sports [hereafter Ministry of Education]. Educational

policies are made to achieve a quality of education, equality among citizens and regions,

financial plan of investments, administer an education, as well as to manage cooperation of

education with other sectors of politics, economics and society. A good educational policy

should not be made only with short-term goals of voters-seeking politicians; it should also
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have the long-term strategic goals to make the welfare, production and competitiveness of the

economy, society, state and an individual, grow. Besides the effect of education on an

individual and his acquired knowledge, such as health standards, position in society, income,

incorporation into various networks of society, happiness, etc., the significant effect of

education and knowledge of human beings is its usage in the economic production. Human

capital is a part of capital along physical and financial capital. The production makes the

individual increase his income and increases development, profit, and welfare of state and

society. The production of the country is nowadays a part of global market economy and

competition. If the country wants to be successful in such global environment, it needs to

grow, develop and follow trends and demands. Technology and physical capital can be

transferred easily in the world. But if the country can use its own or transferred capital and

make it grow, depends on people and their knowledge, experience and skills, thus on human

capital. To achieve such a long-term goal the government should also have long-term

strategies for citizens, to make them suitable and flexible for the labor market and production;

support demanded and valuable human capital not only in the country, but also in the global

economy. One of the tools is to use higher education as an investment in expert knowledge of

various fields such as social sciences, technology, medicine, etc.

The thesis researches if the Slovak Republic has such long-term strategy of higher

education concerning the importance of human capital and if one its goals are to develop

higher education as an investment in human capital. I would like to research what is the

approach of government to the idea of higher education being an investment in human capital.

To see what the approach of the government is, I am researching its strategies of higher

education regarding human capital. I am going firstly to make a theoretical qualitative

analysis of the concept of human capital and education, and then I am going to make an

analysis of strategic documents published by the Ministry of Education, and other Ministries,
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such as Ministry of Finance. In the documents, I am going to look for the connection of higher

education with labor market or human capital and see if the strategies are made with the

awareness of the long-term goal to use higher education as an investment in human capital, to

what degree there is such awareness, or if they dismiss such goal at all. I am going to support

my findings by already made studies of academic institutions in SR regarding my research

question, such as IHP – Inštitút Hospodárskej Politiky (Institute of Economic Policy). I would

like to also support my claim with opinions of the experts in the field of higher education and

its policy making, obtained by expert interviews.

My paper is the first kind of such analysis which examines the strategy of Slovak

Republic to invest in human capital through higher education. The paper will contribute to

qualitative literature about human capital of SR and strategy of higher education policy.

Results will contribute to the debate about the quality of higher education in the SR and its

cooperation with the economy of the country. Moreover, the analysis will also contribute to

qualitative literature about the relationship between educational policy as part of the welfare

state and human capital of the country.

After the introductory and theoretical part which consists of Introduction Chapter,

Literature Review with most important theoretical works for the research, and methodology

explanation; the main analytical part follows. It begins with Basic overview of main

characteristics of higher education in the Slovak Republic, after which the main strategic

documents of higher education reform are analyzed in the subchapters Reform of higher

education of the Slovak Republic since 1998 and National Reforms Program. In 2002 the new

Higher Education Act was implemented. Its overview and effect is made in Legislation

subchapter which is followed by discussion about Bologna Process and how it affects

strategies of higher education in the Slovak Republic regarding human capital. Main part

continues by analysis of Long-term strategy for higher education and Strategy for
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development of Slovak Republic`s society. In subchapter Connecting higher education to

labor market I considered also an opinion and study of external actor in higher education of

SR, which is Institute of economic policy (IHP). Even though there is not very well developed

international debate about thesis topic, I incorporated the opinion and data of OECD and

UNESCO into International Discourse subchapter. As an empirical research I made

discussions with experts on higher education, namely Dr.h.c. mult. prof. Ing. Juraj Sinay

DrSc., Prof. Ing. Ján Mikolaj, CSc., Prof. PhDr. Miron Zelina, DrSc., dr.h.c., Ing. Eugen

Jurzyca and results are summarized in last subchapter of Analysis. The research is finally

finished by summary of results and discussion.

1. Literature Review

This chapter presents theoretical background (publications about human capital,

educational policy and the welfare state) to see a debate about educational policy, human

capital and connection of human capital to higher education. Firstly, there is a (a) general

summary of human capital theory. Then, there is a review of three works which are important

for understanding (b) different approaches of governments towards education as a welfare

state policy (Esping-Andersen, 1998; Hega, Hokenmaier, 2002; Beblavy, Thum, Veselkova,

2011). After that, the literature review is more focused on most important (c) publications

about human capital and its connection to higher education. In the end, I add a review of the

book by Liessmann (2015), which is a criticism of current debate about higher education.

a) Summary of Human Capital Theory

Human capital theory influences Western education for several decades since a group

of economists, such as Becker, Mincer or Schultz, in mid-twentieth century came with an idea

of human capital importance for the economy. We know various forms of capital, such as

tangible capital in form of money, stocks, land, etc., or intangible in form of human capital
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which is composed of various “capitals” a person owns and cannot be separated from him

(knowledge, health, habits, values, etc.). To develop intangible capital, investment in form of

education, medical care or training is necessary. According to Gary S. Becker (n.d.),

education, training, and health are the most significant investments in human capital. He

continues, that it is proved by various studies that high school and college educated people

have higher income, even after netting out direct and indirect costs of schooling and adjusting

for the fact that those people usually have higher IQs and educated richer parents. The studies

proving the higher earnings of educated people are available all over the world while in less

developed countries the difference in earnings of educated and non-educated is larger. In

1990s, college educated people in the US earned in average 75% more than high school

graduates. With that high difference, also, the productivity of college educated people is

greater. (Becker, n.d.)

A definition in political economy dictionary defines human capital as “practical

knowledge, attained abilities and learnt skills, which increase his potential productivity and

enables him to gain income in exchange for work”. (cited in Dobeš, 2001, p. 11) Human

capital can be divided into general and specific. The general human capital consists of general

knowledge, abilities, and skills used in everyday life, whereas specific human capital consists

of specific expert knowledge and skills used in specific area or activity. (Dobeš, 2001, pp. 11-

12) Some characteristics of human capital are that it is complementary with technology, is

nontransferable, is hard to be stored, is not exchangeable, is hard to be measured, and the

returns are visible only in long-term. (Dobeš, 2001, pp. 20-21) The effects of human capital

can be divided into individual, organization and social. Individual reflects his human capital

in his productivity which increases his income. In aggregate level, the same happens to the

productivity of society and its well-being, democratic values based on human rights and


[…]


Inflation Rate (HICP, annual variation in %)
4.1 3.8 1.5 -0.1 -0.3

Inflation (PPI, annual variation in %)
2.3 3.9 -0.1 -3.5 -4.3

Exchange Rate (vs USD)
1.30 1.32 1.38 1.21 1.09

Trade Balance (EUR billion)
0.0 2.5 3.0 2.9 -

Exports (EUR billion)
54.7 60.2 62.1 62.6 -

Imports (EUR billion)
54.7 57.7 59.1 59.7 -

Exports (annual variation in %)
17.6 10.0 3.3 0.7 -

Imports (annual variation in %)
17.4 5.4 2.5 1.1 -

Source: (Focus Economics, 2016)

http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/population
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/gdp-per-capita-EUR
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/gdp-eur-bn
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/gdp
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/consumption
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/investment
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/industry
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/unemployment
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/public-debt
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/inflation-eop
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/harmonized-inflation
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/producer-prices
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/exchange-rate
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/trade-balance-EUR
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/exports-EUR
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/imports-EUR
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/exports-EUR-percent
http://www.focus-economics.com/country-indicator/slovakia/imports-EUR-percent
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Appendix 5: The employers´ demand for higher education absolvents in 2014. (Graph n. 2)

Source: (Profesia, 2015)
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Appendix 6: Free working places according to economic activity supplied by labor market

from 2008 till 2015. (Table n. 4)

Free working places according to economic activity

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Free working places – average

Economy all 24 798 17 310 13 424 14 165 14 072 15 048 16046 17198

Agriculture, Forestry, Fishery 192 136 100 51 49 68 104 103

Industry all 5 477 2 223 2 430 2 459 2 134 2 211 2916 3176

Exploitation of natural resources 143 62 46 50 49 32 24 70

Industry production 4 728 1 474 1 846 1 899 1 609 1 506 2082 2382

Supply of electricity, gas, vapor and cold air 474 479 310 313 345 550 643 598

Supply of water cleaning and waste-water

diversion, waste and services for waste

liquidation

132 208 228 197 131 123 167 126

Construction Building 1 623 898 628 487 457 412 498 410

Wholesale, retail business, servicing of

automobiles and motorcycles
2 693 1 895 1 891 1 486 1 187 1 170 1202 1184

Carrying trade and storage 1 582 1 104 800 1 121 1 009 899 1102 1277

Accommodation and gastronomy 720 483 285 400 152 447 432 525

Information and communication 228 240 246 386 303 320 221 328

Financial and Insurance services 924 534 541 569 622 575 788 954

Real estate services 128 37 106 113 132 65 40 12

Special, Scientific and Technical activities 638 388 303 420 291 340 831 635

Administration Services 326 126 129 176 171 412 155 265

Public administration, defense, social security 8 369 7 359 4 338 4 971 6 281 7 161 7056 7304

Education 420 450 270 294 251 149 151 171

Medicine and social support 990 1 114 1 079 1 000 771 620 374 600

Art, Entertainment and Recreation 290 178 167 143 193 135 134 126

Other activities 198 145 113 89 69 64 42 128

Source: (Štatistický Úrad Slovenskej Republiky, 2016b)
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Appendix 7: Amounts of freshmen in the Slovak Republic, according to study programs.

(Table n. 5)

Number of higher education first year students-freshmen

2010 2011 2012 2013 2014

Natural Sciences 3 633 3 319 3 286 3 118 2 806

Technical Sciences 14 617 14 340 13 526 12 604 11 563

Agriculture, Forestry and Veterinary Sciences 2 178 2 110 1 897 1 944 1 812

Medical and Pharmaceutical Sciences 2 357 2 721 3 029 3 035 3 227

Social Sciences 26 989 27 924 27 006 25 972 24 147

Culture and Art 1 465 1 394 1 414 1 326 1 243

Military and Security Studies and Science 1 405 1 378 1 395 1 273 1 096

Source: (Štatistický Úrad Slovenskej Republiky, 2016a)

Appendix 8: Higher education graduates in the Slovak Republic, according to study

programs. (Table n. 6)

Higher education graduates according to study programs

2010 2011 2012 2013 2014

1 Natural Sciences 2 729 2 503 2 414 2 382 2 271

2, 3 Technical Sciences 10 362 10 257 9 911 9 713 9 180

4 Agriculture, Forestry and Veterinary Sciences 1 480 1 408 1 365 1 449 1 357

5 Medical and Pharmaceutical Sciences 1 951 1 996 2 128 2 169 2 356

6, 7 Social Sciences 25 196 24 143 24 129 22 448 22 414

8 Culture and Art 1 271 1 318 1 291 1 279 1 137

9 Military and Security Studies and Sciences 883 1 028 1 255 1 261 1 238

Source: (Štatistický Úrad Slovenskej Republiky, 2016a)
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Appendix 9: The number of higher education students in contrast to demographic decrease of

18/19 years old population. (Graph n. 3)

Source: (Kleštincová, 2011, p. 6)
