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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered

aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

In the focus of the diploma thesis there is an idea of higher education as investment to human

capital. It is examined by an analysis of Slovak higher education policy documents.

The thesis is theoretically based mainly on human capital theory, which is supplemented by concept

of welfare regimes. I appreciate multidisciplinary approach, but the choice of theories and concepts

is not explained in satisfactory way and the theories are not enough connected. Therefore, the

theoretical background seems to be quite random (for example including of Liessman is not clear –

there are more academic resources criticizing the state of higher education from the more evidence

based positions).

Unfortunately, I notice more weakness of theoretical chapter:

 Theories are presented in the form of literature review, but they are not related to the rest of

thesis in the satisfactory way (it is especially the case of Esping-Andersen´s typology of

welfare regimes which is related neither to goals and methodology nor to analysis and

results).

 The role of theories in the paper is not explained, I am not sure why student has chosen just

these approaches and these authors (Esping-Andersen´s typology, Liessman´s text).

Theories are not directly connected to the research questions and hypotheses.

 On the other hand there are some other approaches which could help with framing of

analysis and results – for example different opinions on function and role of higher

education or typology of policy documents and its function.

 Literature review is rather poor; more resources should be used both for topic of human

capital (four resources) and welfare regimes (three resources). I miss discussion of critique

of (almost 30-years-old) Esping-Andersen´s typology and specificity of post communistic

regimes (study of Beblavy, Thum and Veselková is relevant, but there are much more

relevant resources which are ignored by author).

 There are some minor inaccuracies:

o informal education takes place not only at home, but anyware (internet, TV,

literature, museums, schoolmates and friends…);

o besides formal and informal there is also nonformal education (in form of voluntary

courses, hobby education and so on) as a part of lifelong education;

o tertiary education would be a more accurate term then higher education.

2) Contribution:

The paper tries to “contribute to qualitative literature about human capital of SR and strategy of

higher education policy. Results will contribute to the debate about the quality of higher education

in the SR and its cooperation with the economy of the country. Moreover, the analysis will also

contribute to qualitative literature about the relationship between educational policy as part of the

welfare state and human capital of the country.“ (p. 4)

I appreciate the courage of author step out of her discipline both theoretically and methodologically.

Unfortunately, both aspects are not very strong because of it (however I am aware that my own

disciplinary background differs from the author´s one, so it is quite unfair to the author).

Nevertheless, from my point of view, the results are not very surprising and do not broaden the

knowledge about tertiary education in the Central Europe significantly.

Some problems of the system are identified in the paper, but I miss the next step – either an

explanation of roots or a suggestion of solution.

3) Methods:

A presentation of methods is rather short. In fact, only type of analyzed data are introduced

(documents and experts´ opinions), but neither the way of their choice, nor the way of analysis are

described. I miss also discussion of limits of the selected methodical approach.

The methodological background is not clear as the concepts rooted in really different philosophical

approaches are mentioned or used (discursive analysis vs. formulating hypotheses).

Hypotheses should be based on theories, but this connection is not clear. Moreover, the key

concepts are not operationalized as there is no clear transfer from the theory to the analysis.

Therefore, it is not clear how the validity of hypotheses is evaluated. It influences also the results

presentation (p. 56), where I miss the clear explanation why just these aspects are included.

The structure of analytical chapter is not very clear, as there is used several points of view (time,

type of document, level of policy, goal) for subchapters. The analysis is rather review of documents

as no analytical units are defined.

4) Literature:

The paper is based on scientific resources but the sample is rather poor. There are many secondary

quotations. Some arguments are not supported by any resource, even though these are not common

knowledge.

5) Manuscript form:

Manuscript form is adequate, I have only minor remarks:

- tables should have names covering their content;

- an abbreviation “SR” is used without definition;

- there are some gender incorrectness ( f. e. “his” as general – p. 10);

- some typographic details (better to align block, not indent first line under headline);

- different lists of aspects in the tables 5 and 6;

- Is there so strong input evidence to use 4 significant figures (table 2)?
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